2025年12月16日 星期二

责任编辑：张福俊 视觉设计：张 宁 校对：刘永志国际新闻
GUOJIXINWEN

05

关于变更经营地址的公告
机构名称：中国平安财产保险股份有限公司辽宁分公司熊岳营销服务部
机构编码：000017210804002 许可证编号：00156343
业务范围：企业财产损失保险、家庭财产损失保险、短期健康保险、意外伤害保险、建筑工
程保险、安装工程保险、货物运输保险、机动车辆保险、船舶保险、能源保险、法定责任保
险、一般责任保险、保证保险、信用保险、种植保险、养殖保险、农业保险，代理国内外保险
机构检验、理赔、追偿及其委托的其他有关事宜，经保险监督管理机构批准的其他业务。
批准日期：2016年05月06日 发证日期：2025年12月03日
负责人：张贺 联系电话：13514176526
原地址：辽宁省营口市鲅鱼圈区熊岳镇丽华村（龙源花园1号楼东7号网点）二楼
现地址：辽宁省营口市鲅鱼圈区山海大道与青龙山大街交汇处基金大厦二期-818

遗失声明
中国土畜产进出口总公司兴城干休所（工商注册号

为2114811101243）遗失营业执照正副本、单位公章、财
务专用章、税务登记证正副本，特此声明作废。

热点关注 REDIAN GUANZHU

清晨 7 点，阳光初照朝阳市看
守所，教导员舒翠艳已换上警服穿
梭在监区走廊。15 年寒来暑往，
1986 年出生的舒翠艳，把最宝贵的
青春献给了公安监管事业，用忠
诚、智慧与爱心，在高墙之内点亮
了迷途者的新生之路，获评“全国
优秀人民警察”“辽宁五一劳动奖
章”等称号。

“监管不是简单看管，而是要
拉人一把”，这是舒翠艳常挂在嘴
边的话。面对拒不配合的嫌疑人
陈某，她没有急于批评，而是观察
其日常举止，以倾听者身份开展3个
小时长谈。从生活琐事聊到家庭

过往，当谈及曾经的梦想时，陈某
终于卸下防备痛哭流涕，不仅坦白
了犯罪事实，更重拾了对生活的希
望。这套“情感共鸣、法治宣传、重
塑认知”的三步心理攻坚法，正是
舒翠艳从无数案例中总结的智慧
结晶。

在舒翠艳的推动下，看守所早
已不是“冰冷高墙”。针对女性在押
人员特点，她牵头开发数据分析模
型，完成万余字的女性违法犯罪趋
势调研报告，推行“分级分类精准管
控”策略，让管理从“粗放”变“精
准”。她还创新推出“教育感化+心
理疏导+健康管理”三位一体工作

法，设立“心灵驿站”“健康小屋”，邀
请专家定期授课，推动全体管教民
警转变观念，学习掌握基础心理学
知识、沟通技巧和医疗急救技能，努
力成为“懂管理、善教育、会疏导、能
救护”的复合型人才，使监管工作充
满人性的温度。

为进一步提升解纷效能与公
信力，舒翠艳还将“枫桥经验”搬进
监区，建立“三级矛盾化解”机制和
调解工作室，特邀法律援助律师作
为调解员定期入所，依法依理开展
调解，工作室成功化解矛盾纠纷37
起，调解成功率达 95.5%，满意率
超 97%。

舒翠艳深知，监管的责任不止
于高墙之内。她组建“海燕法律服
务宣传队”，带着“1+1+N”普法模式

走进校园，讲授710余节法治课，组
织 63 场“模拟法庭”。通过亲身体
验，学生们深刻感受到了法律的庄
严、公正以及违法的严重后果。舒
翠艳通过情景互动体验与课堂普法
宣传相结合，在 6.53 万名师生的心
里播种下法治的种子。

同时，多名未成年在押人员在
舒翠艳牵头组建的“海燕心理辅导
团队”帮助下，走出心理阴霾，重塑
健康心理。跟踪回访显示，接受帮
教未成年人再犯罪率降至 0.5%以
下，实现“挽救一个孩子，幸福一个
家庭”的社会效果。

十五载坚守，舒翠艳用创新赋
能监管效能，用温情化解心灵坚冰，
用责任守护社会安宁，在平凡岗位
上书写了人民警察的初心与担当。

舒翠艳：以创新与责任筑牢监管“平安线”
本报记者 陈博雅

政法先锋 榜样力量 ——辽宁新时代政法模范事迹展􀃊􀁉􀁖

据新华社曼谷12月14日电
（记者常天童 陈倩慈） 泰国陆
军 14 日谴责柬埔寨袭击四色菊
府平民区造成泰方一名平民死
亡。泰国陆军发言人文泰当天
说，目前不存在停火安排。

泰国陆军发表声明说，柬埔
寨方面当天使用 BM－21 火箭
炮对泰国四色菊府一个平民社
区和学校区域发动袭击，一名
平民被弹片击中身亡，一栋民
宅起火。

泰方强烈谴责柬方连续两

天袭击与军事行动无关的平民
区域，导致无辜平民伤亡。

泰国陆军发言人文泰当天
表示，泰国陆军方面目前不存
在停火安排，原因在于柬方仍
在持续对泰国军事力量和平民
居住区域发动攻击，对泰方构
成严重安全威胁。泰方军事行
动将持续，直至柬埔寨停止敌
对行动。

12 月 7 日起，柬泰边境地区
再次爆发激烈冲突。双方均指责
对方“先开火”。

泰国陆军称
目前不存在停火安排

柬难民营遭空袭
柬埔寨国防部15日说，泰国

军队将空袭范围扩大到了柬埔寨
西北部的暹粒省。柬内政部当天
说，截至14日下午6时，柬泰边境
冲突已造成 12 名柬埔寨平民死
亡，另有74人受伤。

柬埔寨国防部发布新闻稿
说，泰国军队对柬埔寨第四军区
的袭击已进一步深入柬主权领
土。15日上午10时，泰国军队一
架 F-16 战斗机在暹粒省一处难
民营地附近投下了两枚炸弹。

柬埔寨内政部发言人杜索卡
15 日在新闻发布会上说，1 名平
民在14日下午死亡，另有15人受
伤。流离失所的柬埔寨平民人数
已超过 40.3 万人，其中包括约
20.8万名妇女和约9.6万名儿童。

柬埔寨国防部发言人马莉
淑洁达在新闻发布会上表示，14
日午夜至15日凌晨，泰国军队向
柬埔寨境内多处地点持续发射
炮弹。

泰多地实施宵禁
泰国军方 14 日宣布达叻府

部分地区实施宵禁。据泰国媒
体报道，前一晚当地发生榴弹袭
击事件。

泰国军方发布命令说，鉴于
达叻府边境地区当前形势，军方
认为有必要提升安全管控等级，
防范任何可能影响安全的行动。
因此，军方宣布即日起在达叻府
空艾县、兰喔县、考沙明县、博赖
县、达叻市实施宵禁，禁止这些地
方的民众每天19时至次日5时之
间离开住所。

泰国国防部发言人苏拉讪14
日在新闻发布会上说，虽然柬埔
寨外交部13日说停火，但柬方当
晚10时仍在使用重型武器攻击泰
方，迫使泰方回击。

据泰国媒体报道，泰国军方
宣布宵禁的原因是13日晚该地区
发生榴弹射向达叻府海军陆战队
特遣队司令部的事件，这些榴弹
据信来自泰国内部。榴弹落在空

旷地带，没有造成人员伤亡。
这是自本轮泰柬冲突以来泰

国第二个宣布实施宵禁的府。10
日，泰国军方宣布在沙缴府4个边
境县实施宵禁。

双方互相指责
泰国看守政府总理阿努廷13

日在社交媒体上说，泰方将继续
军事行动，直到泰国领土和人民
不再受到威胁。

阿努廷、柬埔寨首相洪玛奈
12日分别与特朗普就泰柬边境冲
突通电话。特朗普当天在社交媒
体发文称，泰柬两国领导人同意
从当晚起停火，但泰方13日予以
否认。

特朗普 12 日在社交媒体上
说，他已同泰柬两国领导人分别
通电话，两国领导人同意从当晚
起停火，并恢复执行两国之前达
成的和平协议。关于特朗普有关
泰柬双方已同意停火的表态，泰
国外交部工作人员 13 日对媒体
说：“答案是‘不’。”

柬埔寨新闻部大臣奈帕德拉
13日表示，柬方呼吁泰方立即停
止对柬埔寨及其民用基础设施的
军事行动。他说，泰军当天早上
出动两架F-16战斗机投掷炸弹，
摧毁了菩萨省边境地区的一家酒
店和两座桥梁。泰军已将袭击范
围扩大到柬埔寨平民和居民村
庄，并破坏民用基础设施。

柬埔寨内政部13日发表新闻
稿说，全面暂停与泰国的边境口
岸通行。此前泰方无差别攻击侵
犯了柬埔寨主权，造成柬埔寨平民
伤亡，破坏了居民区和基础设施。

东盟轮值主席国马来西亚总
理安瓦尔分别与阿努廷、洪玛奈
通电话，呼吁双方13日22时起采
取停火措施。洪玛奈在其官方社
交媒体账号上说，欢迎并支持安
瓦尔提出的停火倡议。阿努廷13
日下午接受媒体采访时确认当晚
不会停火，表示当前泰国必须全
力捍卫主权和人民安全，不需要
听从任何人的命令。

综合新华社北京电

泰 柬 冲 突 持 续
已致柬12名平民死亡，40万人流离失所

大图：12月15日，人们从柬埔寨暹粒省的一处避难所撤离。
小图：12月14日，在泰国四色菊府，救援人员运送袭击遇难者遗体。本组照片均由新华社发

LIANJIE链接

12月14日，在泰国四色菊府，一名男子在袭击中起火的房屋里灭火。

新华社莫斯科 12 月 15 日电
（记者黄河） 俄罗斯塔斯社 12 月 15
日报道说，俄罗斯中央银行已在莫
斯科仲裁法院提起诉讼，向存管大
量俄被冻结资产的欧洲清算银行
索赔超过 18 亿卢布（约合 2266 万
美元）。

在定于 18 日举行的欧盟峰会
上，欧盟领导人将研究利用俄罗斯被

冻结资产为所谓“赔偿贷款”作担保，
从而满足乌克兰未来两年财政和军
事需求。

俄罗斯外交部发言人扎哈罗娃日
前表示，未经俄罗斯联邦同意处置俄
方主权资产，无论是无限期冻结、没
收，还是试图将事实上的没收包装成
某种“赔偿贷款”，都是绝对非法的行
为，严重违反国际法。

俄罗斯央行向欧洲清算银行
索赔超过18亿卢布

12月14日，在摩洛哥西部萨菲省，当地安全与民防部门工作人员赶往现场
进行救援。据摩通社14日报道，摩洛哥西部萨菲省当天强降雨引发的洪灾致死
人数已升至21人，另有32人受伤。 新华社发

摩洛哥洪灾死亡人数升至21人

据新华社微特稿 美国捷蓝航空
公司14日说，一架美军机毫无征兆地
穿越该公司一客机的航线，幸亏客机
躲避及时，否则可能酿成两机空中相
撞事故。

据美国有线电视新闻网 14 日报
道，捷蓝航空旗下1112航班12日从委
内瑞拉附近的库拉索起飞，前往美国
纽约的肯尼迪国际机场。

在与空管的通话中，这架航班的
飞行员说：“刚才有一架飞机从我们正
前方飞过，距离我们不到5英里（约8
公里），可能只有2到3英里（3.2至4.8
公里）。那是一架美国空军的空中加

油机，飞行高度与我们完全一致……
我们不得不中止爬升。”

“我们差点在空中相撞。他们
（美国军机）直接从我们的航路上穿
过去了，他们甚至连应答机都没开，
太离谱了！”

捷蓝航空公司发言人德里克·东
布罗夫斯基14日说，已将此事上报给
美国联邦当局并将协助调查。

美国联邦航空局上月发布警告，
敦促美国飞机“在进入委内瑞拉领空
时保持警惕”，理由是“委内瑞拉境内
及周边地区安全局势持续恶化，军事
活动日趋频繁”。

捷蓝航空指责美军机
穿越航道险酿相撞事故

据新华社微特稿 日本媒体 15
日报道，日本长崎县多个民间团体要
求陆上自卫队限飞事故频发的V-22

“鱼鹰”运输机，以保障当地民众安全。
长崎县大村市多个民间团体 10

日向市政府提交请愿书，要求防卫省
对“鱼鹰”运输机设限，禁止夜间训练
和低空飞行，并且避开住宅区、市中心
和医院等区域。一名民间团体代表
说，民众对“鱼鹰”带来的安全威胁感
到忧虑，希望这种担忧得到关注。

按日本媒体说法，陆上自卫队今
后可能将在长崎县增加该机型的飞行

训练，当地民众对此表示不满。
日本陆上自卫队今年7月在邻近

长崎的佐贺县设立新驻地，用于部署
“鱼鹰”运输机，引发民众强烈抗议。

美军和日本陆上自卫队都装备
“鱼鹰”运输机。2000年以来，“鱼鹰”
运输机坠毁事故多发，迄今造成逾50
名美国军人死亡。2023年11月，驻日
美军一架“鱼鹰”坠海，机上 8 人全部
死亡。据共同社报道，那是“鱼鹰”服
役以来死亡人数最多的事故。那次
事故后，美军和自卫队一度停飞全部

“鱼鹰”。

日本长崎民众要求自卫队
限飞“鱼鹰”运输机

12月15日，在印度阿姆利则，人们走在雾霾笼罩的道路上。 新华社发

印度遭遇雾霾天气